



Bilanz

in CHF 1000

AKTIVEN	31.12.2019	31.12.2018	Veränderung	
			absolut	in %
Flüssige Mittel	5 003 169	3 596 535	1 406 633	39,1
Forderungen gegenüber Banken	227 318	275 803	-48 485	-17,6
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	38 030	13 811	24 220	175,4
Forderungen gegenüber Kunden	1 397 513	1 998 381	-600 869	-30,1
Hypothekarforderungen	22 663 481	21 628 171	1 035 311	4,8
Handelsgeschäft	11 906	7 845	4 061	51,8
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	12 919	14 768	-1 849	-12,5
Finanzanlagen	1 859 935	2 008 827	-148 892	-7,4
Aktive Rechnungsabgrenzungen	17 156	18 514	-1 358	-7,3
Beteiligungen	42 819	42 820	-0	-0,0
Sachanlagen	226 472	218 609	7 862	3,6
Sonstige Aktiven	1 429 111	765 134	663 977	86,8
TOTAL AKTIVEN	32 929 829	30 589 219	2 340 611	7,7
Total nachrangige Forderungen	4 302	3 742	561	15,0
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

PASSIVEN	31.12.2019	31.12.2018	Veränderung	
			absolut	in %
Verpflichtungen gegenüber Banken	325 873	135 260	190 613	140,9
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1 130 174	828 901	301 273	36,3
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	22 970 344	21 914 022	1 056 322	4,8
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	0	0	-0	-0,4
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	146 854	205 645	-58 791	-28,6
Kassenobligationen	71 147	68 392	2 755	4,0
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	5 208 000	4 408 000	800 000	18,1
Passive Rechnungsabgrenzungen	112 240	86 732	25 508	29,4
Sonstige Passiven	34 268	36 202	-1 934	-5,3
Rückstellungen	298 558	328 977	-30 419	-9,2
Reserven für allgemeine Bankrisiken	611 819	622 317	-10 498	-1,7
Gesellschaftskapital	186 400	186 400		
Gesetzliche Kapitalreserve	54 734	54 734		
– davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen				
Gesetzliche Gewinnreserve	172 725	171 569	1 156	0,7
Freiwillige Gewinnreserven	1 480 073	1 414 073	66 000	4,7
Eigene Kapitalanteile	-16 799	-13 115	-3 684	28,1
Gewinnvortrag	549	320	228	71,3
Gewinn	142 870	140 788	2 082	1,5
TOTAL PASSIVEN	32 929 829	30 589 219	2 340 611	7,7
Total nachrangige Verpflichtungen				
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

AUSSERBILANZGESCHÄFTE	31.12.2019	31.12.2018	Veränderung	
			absolut	in %
Eventualverpflichtungen	189 213	200 855	-11 642	-5,8
Unwiderrufliche Zusagen	548 607	957 811	-409 204	-42,7
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	141 110	141 060	50	0,0



Erfolgsrechnung

in CHF 1000

	2019	2018	Veränderung	
			absolut	in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	332 229	340 422	-8 193	-2,4
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	238	281	-43	-15,4
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	12 030	13 660	-1 630	-11,9
Zinsaufwand	-82 683	-95 054	12 371	-13,0
BRUTTO-ERFOLG ZINSENGESCHÄFT	261 814	259 309	2 505	1,0
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	26 262	14 006	12 256	87,5
SUBTOTAL NETTO-ERFOLG ZINSENGESCHÄFT	288 076	273 315	14 761	5,4
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	72 722	72 189	533	0,7
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	4 555	4 647	-92	-2,0
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	39 993	39 245	748	1,9
Kommissionsaufwand	-12 063	-11 362	-701	6,2
SUBTOTAL ERFOLG KOMMISSIONS- UND DIENSTLEISTUNGSGESCHÄFT	105 207	104 719	488	0,5
ERFOLG AUS DEM HANDELSGESCHÄFT UND DER FAIR-VALUE-OPTION	23 972	20 844	3 128	15,0
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	9 046	2 467	6 578	266,6
Beteiligungsertrag	11 840	10 820	1 021	9,4
Liegenschaftenerfolg	4 060	3 593	467	13,0
Anderer ordentlicher Ertrag	3 745	7 273	-3 528	-48,5
Anderer ordentlicher Aufwand	-939	-3 555	2 616	-73,6
SUBTOTAL ÜBRIGER ORDENTLICHER ERFOLG	27 752	20 599	7 154	34,7
GESCHÄFTSERTRAG	445 008	419 477	25 531	6,1
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-139 767	-138 841	-927	0,7
Sachaufwand	-108 489	-108 994	505	-0,5
SUBTOTAL GESCHÄFTSAUFWAND	-248 256	-247 834	-422	0,2
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-40 944	-36 653	-4 290	11,7
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	4 404	2 502	1 902	76,0
GESCHÄFTSERFOLG	160 212	137 491	22 720	16,5
Geschäftserfolg vor Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen und Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Sonderabschreibungen	125 004	123 259	1 745	1,4
Ausserordentlicher Ertrag	1 124	44 832	-43 708	-97,5
Ausserordentlicher Aufwand	-63		-63	n.a.
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	10 498	-7 035	17 532	n.a.
Steuern	-28 900	-34 500	5 600	-16,2
GEWINN	142 870	140 788	2 082	1,5